
Išmaniai prieš diskriminaciją dėl 
amžiaus

2024 m. kovo 4 d.



2

Žaidėjai mojuoja rankų kumščiais ir skaičiuoja iki trijų ir 
parodo rankų ženklą, kuris reiškia popierių, žirkles arba 
akmenį, kartu ištardami žodį: popierius, žirklės, akmuo.

• akmuo laimi prieš žirkles (tai yra akmuo bukina ar sulaužo 
žirkles);

• žirklės laimi prieš popierių (jį sukarpo);

• popierius laimi prieš akmenį (popierius uždengia akmenį).

Jei žaidėjai parodo vienodus ženklus, tai būna lygiosios. 
Tuomet žaidžiama iš naujo.

Pažaiskime



3

§ Trumpai apie SAA projektą
§ Sužaidybintas mokymas(-is)

§ Klausimai, įžvalgos

§ Diskriminacija dėl amžiaus (eidžizmas?, 
amžizmas?)

§ Klausimai, įžvalgos

§ SAA žaidimo pristatymas
§ Klausimai, įžvalgos

Seminaro temos



4

Nepakankamas 
diskriminacijos dėl 
amžiaus suvokimas.

Stereotipai ir išankstinės 
nuostatos.

Diskriminacijos 
įteisinimas teisės 
aktuose.

Sprendimų ir įveikimo 
strategijos.

Atmintinė „Atsakas į 
diskriminaciją dėl 

amžiaus“

Žaidėjas - Lygių galimybių 
specialistas.
Užduotis – padėti išspręsti 
skundus dėl diskriminacijos dėl 
amžiaus. 
10 diskriminacijos atvejų.
Sritys: 
darbo santykiai, 
sveikatos priežiūra,
socialiniai santykiai,
pastatai ir infrastruktūra,
advokacija

Mokomasis žaidimas ir 
interaktyvaus mokymosi 

platforma

Metodinė priemonė 
pagyvenusių žmonių 
asociacijoms, 
suaugusiųjų švietėjams.

Informuotumas apie 
diskriminaciją dėl 
amžiaus.

Sužaidybintas
mokymas(-sis)  

Metodinė priemonė

Rekomendacijos 
politikos formuotojams 
dėl diskriminacijos dėl 
amžiaus mažinimo.

Gerosios praktikos 
pavyzdžiai.

Politikos rekomendacijos

Erasmus+ programos projekto „Išmaniai prieš diskriminaciją dėl amžiaus“ rezultatai

https://saa-game.eu/lt/home-lt/



„Mes nenustojame žaisti dėl to, kad subręstame ar 
senstame. Mes senstame dėl to, kad nustojame žaisti.“

Džordžas Bernardas Šo
„Žaidimas mums pirmiausiai atrodo kaip kasdienio gyvenimo 
intarpas, kaip atokvėpis. Tačiau vien dėl to, kad yra reguliariai 
besikartojanti permaina, žaidimas tampa gyvenimo palydovu, 
priedėliu, jo dalimi. Jis puošia ir papildo gyvenimą, todėl jo 
negalima atsisakyti.“ 



Stalo žaidimai



Protų mūšiai



Orientaciniai žaidimai mieste



Komandos formavimo žaidimai



Kalbų mokymosi žaidimai



Įgūdžių ugdymo



Naršyklėje suraskite ir paleiskite slido.com
Po # įrašykite šį skaičių 6969554

ⓘ Start presenting to display the joining instructions on this slide.



Kokia mokymo(-si) forma jums 
priimtinesnė?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Kuo efektyvus sužaidybintas mokymas(-is)?

• 90% informacijos įsisavinama per žaidimą ir stiprų asmeninį patyrimą,  
50% informacijos įsisavinama pasitelkiant tradicinius mokymosi metodus.
• Žaidimas yra gera priemonė mokytis spręsti problemas.
• Per žaidimą galima įdiegti naujus mąstymo ir elgesio būdus.
• Žaidėjai įsijaučia į žaidimų aplinką ir lengvai priima su ja susijusią 

informaciją.
• Žaidimas padeda ieškoti geresnių problemų sprendimo būdų ir net 

inicijuoti socialinius pokyčius.
• Žaidimas padeda geriau suprasti reikšmes ir išgyventi realias situacijas.
• Pagyrimai, vertinimo taškai arba prizai veikia pozityviai, skatina motyvaciją

ir turi įtakos žaidėjų elgsenai siekiant konkrečių gyvenimiškų tikslų. 



Diskriminacija dėl amžiaus

Terminologija: diskriminacija dėl amžiaus, eidžizmas, 
amžizmas. 
VLKK: Vartosenoje konkuruoja eidžizmas ir amžizmas, siūloma 
rinktis vartoti lietuviškesnį atitikmenį amžizmas. 
Tai žmogaus išskyrimas ar vertinimas (paprastai neigiamas), 
siejamas su amžiumi. (Aptarta 2022 spalio 20 d. Žodyno 
pakomisės posėdyje.)



16

Amžizmas - tai stereotipai 
(kaip mes mąstome), 
išankstinis nusistatymas (ką 
mes jaučiame) ir 
diskriminacija (kaip mes 
elgiamės), nukreipta į kitus 
ar save dėl amžiaus. 
(Pasaulio sveikatos 
organizacija, 2022)

Kas yra amžizmas

Diskriminuojantis elgesys ir požiūris turi 
įvairių neigiamų pasekmių:

• Diskriminaciją patiriantys asmenys 
blogiau save vertina, užsisklendžia, 
nebedalyvauja aktyviai socialiniame 
gyvenime. 

• Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) 
teigia, kad amžizmas gali lemti 
prastesnę fizinę ir psichinę sveikatą, 
didesnę izoliaciją ir vienatvę, 
finansinį nesaugumą, apskritai 
prastesnę gyvenimo kokybę ir net 
trumpesnę gyvenimo trukmę (PSO 
2022). 



Žaidimas „Perėja ir šviesoforas“
• Reikia 5 žaidėjų – A, B, C, D, E
• Dvi kėdės 3 m atstumu.
• A duoda ženklą eiti ir ir įjungia chronometrą.
• B ir C eina nuo vienos kėdės iki kitos: B eina normaliu žingsniu, C eina 

pristatomuoju žingsniu.
• Kai B nueina nuo vienos kėdės prie kitos, A išjungia chronometrą ir fiksuoja laiką.
• B ir C grįžta prie savo kėdės ir laukia A nurodymo. 
• D ir E stovi per vidurį tarp kėdžių.
• A sako: „Žalia šviesa“. B ir C pradeda eiti, B – normaliu žingsniu, C – pristatomuoju.
• Kai B nueina iki kitos kėdės, A sako: „Raudona šviesa“.
• D ir E pradeda „važiuoti“ ir signalizuoja nespėjusiam pereiti C.



Klausimai diskusijai

• Ką vairuotojai kaltina dėl susidariusios eismo situacijos?
• Kas priima sprendimus dėl šviesoforo veikimo laiko?
• Kokios yra šios situacijos priežastys?

• Kaip galima spręsti problemą?



19

Dauguma iš mūsų, ko gero, pirmą 
kartą susiduriame su diskriminacija 
dėl amžiaus darbo rinkoje. 
Darbinės veiklos pabaiga ir 
pensinio amžiaus pradžia yra labai 
simboliškas gyvenimo etapas, ir 
šiame etape daugelis žmonių pirmą 
kartą suvokia, kad laikomi senais.

Darbo santykiai



20

Vyresnio amžiaus žmonės patiria diskriminaciją ir 
savo socialinėje aplinkoje, tarp draugų, kaimynų ar 
net šeimos narių. 

Pavyzdžiui, vaikai bando tvarkyti savo pagyvenusių 
tėvų dienotvarkę, net jei pagyvenęs žmogus vis dar 
jaučiasi pajėgus gyventi savarankiškai. 

Taip pat pasitaiko, kad draugas ar pažįstamas primeta 
stigmas, pavyzdžiui, kaip vyresnio amžiaus žmogui 
dera elgtis ar rengtis.

Populiarūs žeminantys juokeliai apie seną amžių.  

Socialiniai santykiai



21

Natūralu, kad vyresniame amžiuje ligos gali 
pasireikšti dažniau arba gali prireikti sveikatos 
stiprinimo priemonių.
Stereotipiškai sveikatos problemas imamos 
priskirti visiems vyresnio amžiaus žmonėms. 
Senėjimas suvokiamas kaip laipsniškas nykimo 
procesas, kurio metu individualios sveikatos 
problemos „išnyksta“. 
Vyresnio amžiaus pacientų sveikatos priežiūra 
nukenčia ir dėl to, kad jie negali gauti tinkamų 
vaistų, nes pagyvenę žmonės kur kas mažiau 
įtraukiami į klinikinius tyrimus, kuriant naujus 
vaistus.

Sveikatos priežiūra



22

Diskriminaciją sąlygoja senų žmonių 
priklausomybė nuo slaugančių asmenų, ar tai 
būtų institucinė globa, ar slauga namuose. 
Nuo kitų priklausomiems žmonėms sunku 
reikšti kritiką arba priimti savarankiškus
sprendimus.
Slaugytojai teigiamai vertina paklusnų ir 
nekritišką seno žmogaus elgesį. Dėl to 
susidaro situacija, kad seni žmonės turi elgtis 
taip, kaip iš jų tikimasi, kad sulauktų dėmesio 
ir kad su jais būtų gerai elgiamasi. 

Slauga ir priežiūra



23

Amžizmo apraiškų galima matyti miestų ar 
pastatų planavime, susisiekimo paslaugose, 
kai sprendimai priimami orientuojantis į 
aktyvų, sveiką, savarankišką žmogų. 
Prieinamumą ir vyresnių žmonių mobilumą 
apsunkina rampų, liftų, suolelių, viešųjų 
tualetų, apšvietimo stoka, blogos būklės 
šaligatviai.
Viešųjų erdvių nebuvimas šalia namų mažina 
socializacijos galimybes.

Viešosios erdvės ir paslaugos



Kokiose srityse labiausiai pasireiškia 
diskriminacija dėl amžiaus?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Mokomasis žaidimas ir interaktyvaus mokymosi 
platforma

https://shine2.eu/Games/saa_test/

https://shine2.eu/Games/saa_test/


• Ar apibūdinamas atvejis yra tikėtinas? 
• Ar veikėjai, siužetas, pokalbis atitinka realias situacijas?
• Ar pokalbis realistiškas?
• Ar veikėjai autentiški?
• Ar veikėjų išvaizda ir kalba nėra stereotipinė?
• Ar diskriminacija dėl amžiaus aiškiai apibūdinta? Gal perlenkta arba 

per silpnai pavaizduota?
• Ar klausimai suprantami? 
• Ar atsakymai į klausimus logiški?
• Ar atvejo apimtis ir nagrinėjimo trukmė tinkami?
• Ar grafinis atvaizdavimas patrauklus? 

Pastabos apie žaidimą



Kaip vertinate šiame užsiėmime gautą 
informaciją ir jos pateikimą

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily
reflect those of the European Union or the European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European
Union nor EACEA can be held responsible for them.

AČIŪ UŽ DĖMESĮ. 
SĖKMĖS!


